
GRAL. HUGO BANZER SUAREZ
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
  Que, mediante Decreto Supremo N° 12302 de 14 de marzo del año en curso, se ha dispuesto la creación del 
Instituto Boliviano de Cultura, como entidad descentralizada, con la finalidad de promover la Cultura en todas sus 
manifestaciones y asumir la defensa y conservación del patrimonio artístico del país así como la protección de la propiedad 
intelectual a través de un registro y reglamentación adecuada.

 Que, para consolidar la creación del merituado Organismo el Ministerio de Educación y Cultura dispusó el traspaso 
de todas las apropiaciones de partidas presupuestarias de la ex Subsecretaría de Cultura y sus dependencias conformando 
sobre esta base el programa 09 de su Presupuesto vigente.

 Que, el Instituto Boliviano de Cultura requiere regularizar su funcionamiento como institución descentralizada en 
personería jurídica propia y autonomía administrativa, para cuyo objeto se hace necesario disponer la correspondiente 
transferencia corriente al sector público dentro del Presupuesto del Ministerio de Educación y Cultura, trasladando al 
merituado Instituto al Sector de Instituciones Descentralizadas a través de un traspaso de fondos, para posibilitar 
ulteriormente la aprobación de un presupuesto independiente, con cargo a los recursos originalmente aprobados.

  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:

  ARTÍCULO 1.- Autorízase al Ministerio de Educación y Cultura para que dentro de su Presupuesto vigente, 
realice el traspaso de fondos del Programa 09 ?Instituto Boliviano de Cultura? al Programa 01 ?Administración Central?, 
por la suma de ONCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS 00/100 PESOS 
BOLIVIANOS ($b. 11.985.500.-), de acuerdo al siguiente detalle:
  MINISTERIO DE EDUCACION Y CULTURA

PRESUPUESTO GESTION 1975
  DEL PROGRAMA 09: INSTITUTO BOLIVIANO DE CULTURA.
     Presupuesto
Código Descripción 1975
     100 SERVICIOS PERSONALES 8.461.600.-
110 EMPLEADOS PERMANENTES 7.679.600.-
111 Haberes Básicos 965.700.-
112 Categorías 377.000.-
113 Bonos 5.148.200.-
115 Aguinaldos 1.074.200.-
116 Asignaciones Familiares 62.000.-
118 Subsidio del Hogar 52.500.-
     

120 EMPLEADOS NO PERMANENTES 50.000.-
  Cursos de Temporada 50.000.-
140 PREVISION SOCIAL 732.000.-
     141 C.N.S.S. 645.900.-
142 CONAVI 36.100.-
200 SERVICIOS NO PERSONALES 1.460.000.-
210 COMUNICACIONES Y SERVICIOS  
  PUBLICOS 29.000.-
211 Correos, Cables, Telégrafos 6.000.-
212 Teléfonos 8.000.-
213 Energía Eléctrica 10.000.-
214 Agua 5.000.-
220 PUBLICIDAD E IMPRENTA 50.000.-
221 Publicidad 50.000.-
230 TRANSPORTE Y GASTOS DE  
  VIAJE 250.000.-
231 Gastos por Pasajes 95.000.-
232 Viáticos 155.000.-
250 ALQUILERES 3.000.-
251 Edificios y Terrenos 3.000.-
260 MANTENIMIENTO Y  
  REPARACIONES 90.000.-
261 Edificios 70.000.-
262 Equipo 20.000.-
270 SERVICIOS PROFESIONALES  
  Y COMERCIALES 965.000.-
273 Estudios, Investigaciones y Proyectos 965.000.-
290 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 73.000.-
291 Asignaciones Globales 73.000.-
300 MATERIALES Y SUMINISTROS 1.543.900.-
310 SUMINISTROS DE OFICINA Y  
  PUBLICACIONES 930.000.-
311 Papelería 50.000.-
312 Publicaciones 800.000.-
313 Suministros Varios de Oficina 80.000.-
320 SUMINISTROS GENERALES 210.000.-
321 Materiales para Limpieza y  
  Usos Domésticos 10.000.-
322 Vestuario 100.000.-
324 Alimentos 70.000.-
328 Otros Suministros Generales 30.000.-
330 SUMINISTROS PARA  
  CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO 403.900.-
331 Lubricantes y Combustibles 10.000.-
335 Materiales para Construcción y Edificación 393.900.-
400 ACTIVOS FIJOS Y FINANCIEROS 500.000.-
430 MAQUINARIA Y EQUIPO 500.000.-



431 Equipo do Oficina y Muebles 500.000.-
700 TRANSFERENCIAS 20.000.-
710 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  
  AL SECTOR PRIVADO 20.000.-
711 Pensiones, Donaciones y Premios 20.000.-
     

  Tota1: 11.985.500.-
     

     

Al. PROGRAMA 01: ADMINISTRACION CENTRAL
     Presupuesto
Código Descripción 1975
     700 TRANSFERENCIAS 11 .985.500.-
720 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  
  AL SECTOR PUBLICO 11.935.500.-
  B: POR SUBSIDIOS O  
  SUBVENCIONES 11.985.500.-
726 ADMINISTRACION  
  DESCENTRALIZADA 11.985.500.-
  2.- INSTITUCIONES PUBLICAS 11.985.500.-
  INSTITUTO BOLIVIANO DE  
  CULTURA 11.985.500.-
       Total: 11.935.500.-
     

  ARTÍCULO 2.- El Instituto Boliviano de Cultura, como organismo receptor de la anterior transferencia, se 
sujetara a la siguiente relación de ingreso y egresos:

  INGRESOS
 

(En Pesos Bolivianos)
 
FINANCIAMIENTO POR ORIGEN DE LOS RECURSOS:

    Presupuesto
Código Fuente 1975
     I NACIONALES 11.985.500.-
4.- TRANSFERENCIAS  
  MINISTERIOS DE ESTADO 11.985.500.-
  Ministerio de Educación y Cultura 11.985.500.-
       Total: 11.985.500.-
     

  EGRESOS
 

(En Pesos Bolivianos)
 
CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO:
 

    Presupuesto
Código Descripción 1975
     100 SERVICIOS PERSONALES 8.461.600.-
110 EMPLEADOS PERMANENTES 7.679.600.-
111 Haberes Básicos 965.700.-
112 Categorías 377.000.-
113 Bonos 5.148.200.-
115 Aguinaldos 1.074.200.-
116 Asignaciones Familiares 62.000.-
118 Subsidio del Hogar 52.500.-
120 EMPLEADOS NO PERMANENTES 50.000.-



  Cursos de Temporada 50.000.-
140 Provisión Social 732.000.-
141 C.N.S.S. 645.900.-
142 CONAVI 86.100.-
200 SERVICIOS NO PERSONALES 1.460.000.-
210 COMUNICACIONES Y SERVICIOS  
  PUBLICOS 29.000.-
211 Correos, Cables, Telégrafos 6.000.-
212 Teléfonos 8.000.-
213 Energía Eléctrica 10.000.-
214 Agua 5.000.-
220 PUBLICIDAD E IMPRENTA 50.000.-
221 Publicidad 50.000.-
230 TRANSPORTES Y GASTOS  
  DE VIAJE 250.000.-
231 Gastos por Pasajes 95.000.-
232 Viáticos 155.000.-
250 ALQUILERES 3.000.-
251 Edificios y Terrenos 3.000.-
260 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 90.000.-
261 Edificios 70.000.-
262 Equipo 20.000.-
270 SERVICIOS PROFESIONALES  
  Y COMERCIALES 965.000.-
273 Edificio, Investigaciones y Proyectos 965.000.-
290 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 73.000.-
291 Asignaciones Globales 73.000.-
300 MATERIALES Y SUMINISTROS 1.543.900.-
310 SUMINISTROS DE OFICINA  
  Y PUBLICACIONES 930.000.-
311 Papelería 50.000.-
312 Publicaciones 800.000.-
313 Suministros Varios de Oficina 80.000.-
320 SUMINISTROS GENERALES 210.000.-
321 Materiales para Limpieza y Usos  
  Domésticos 10.000.-
322 Vestuario 100.000.-
324 Alimentos 70.000.-
328 Otros Suministros Generales 30.000.-
330 SUMINISTROS PARA  
  CONSTRUCCION Y  
  MANTENIMIENTO 403.900.-
331 Lubricantes y Combustibles 10.000.-
335 Materiales para Construcción  
  y Edificación 393.900.-
400 ACTIVOS FIJOS Y FINANCIEROS 500.000.-
430 MAQUINARIA Y EQUIPO 500.000.-



431 Equipo de Oficina y Muebles 500.000.-
700 TRANSFERENCIAS 20.000.-
710 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  
  SECTOR PRIVADO 20.000.-
711 Pensiones, Donaciones y Premios 20.000.-
     

  Total: 11.985.000.-
     

     

  Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Finanzas y Educación y Cultura, quedan encargados de la 
ejecución y cumplimiento del presente Decreto.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veinticinco días del mes de septiembre de mil 
novecientos setenta y cinco años.

FDO. GRAL. HUGO BANZER SUAREZ, Alberto Guzmán Soriano, Juan Pereda Asbún, René Bernal 
Escalante, Juan Lechín Suárez, Víctor Gonzales Fuentes, Waldo Bernal Pereira, Julio Trigo Ramirez, Mario Vargas 
Salinas, José Antonio Zelaya Salinas, Alberto Natusch Busch, Guillermo Jiménez Gallo, Jorge Torres Navarro, Walter 
Núñez Rivero.


